
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1182 del 15-12-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INSTALLAZIONE NUOVI PUNTI LUCE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED
ESTENSIONE TRATTI DI RETE ESISTENTE IN VARIE ZONE DEL TERRITORIO
COMUNALE – 2° STRALCIO FUNZIONALE– DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 310
Proposta del settore n. 361

1/5



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 22/06/2020 con cui venivano
approvati:
- il progetto esecutivo dei lavori di “Installazione nuovi punti luce della pubblica illuminazione
ed estensione tratti di rete esistente in varie zone del territorio comunale”, redatto dal
Servizio Lavori Pubblici;
- il quadro economico dell’intervento per un importo complessivo di Euro 57.523,00 (Iva 22%
compresa), come di seguito dettagliato:

OPERE A MISURA

a)
Lavori per l’installazione dei nuovi punti luce della pubblica
illuminazione ed estensione tratti di rete esistente in varie
zone del territorio comunale € 46.150,00

b) Oneri per la sicurezza € 1.000,00

c) IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 47.150,00

Somme a disposizione

d) IVA 22% (sulla voce c) € 10.373,00

e) TOTALE (c+d) € 57.523,00

RICORDATO che: 
- con determinazione n. 953 del 26/10/2020 veniva approvato il quadro economico relativo al
1° stralcio funzionale dei lavori sopra richiamati, per un importo complessivo di Euro
8.397,87 (Iva 22% compresa), affidandone l’esecuzione a ditta specializzata del settore e
rimandando a successivi stralci funzionali l’affidamento e l’esecuzione delle lavorazioni
rimanenti;
- con determinazione a contrarre n. 1093 del 27/11/2020 venivano approvati il progetto
esecutivo relativo al 2° stralcio funzionale dei lavori di “Installazione nuovi punti luce della
pubblica illuminazione ed estensione tratti di rete esistente in varie zone del territorio
comunale” per un importo complessivo di € 49.125,13 (Iva 22% compresa), ed il relativo
quadro economico dell’intervento, come di seguito dettagliato:

OPERE A MISURA

a)
Lavori per l’installazione dei nuovi punti luce della pubblica illuminazione ed
estensione tratti di rete esistente in varie zone del territorio comunale (2°
stralcio funzionale) € 39.466,50

b) Oneri per la sicurezza € 800,00

c) IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 40.266,50

Somme a disposizione

d) IVA 22% (sulla voce c) € 8.858,63

e) TOTALE (c+d) € 49.125,13

DATO ATTO che:
- con la suddetta determinazione a contrarre si stabiliva di approvare la documentazione
tecnica di gara relativa al 2° stralcio funzionale dei lavori, corredata dalla lettera d’invito e
dagli allegati 1 (D.G.U.E.) e 2 (D.G.U.E. soggetti terzi);
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, determinato mediante ribasso
percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara, pari ad Euro 39.466,50;
DATO ATTO inoltre che, in esecuzione della determinazione a contrarre sopra richiamata, in
data 02/12/2020 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica della Regione Toscana
(START) la procedura negoziata n. 22869/2020, con invito delle tre ditte seguenti:
1) Clamas S.n.c. di Fortini Claudio e C. (C.F./P.Iva: 03455910483);
2) Elettra S.a.s. di Catastini Marco & C. (C.F./P.Iva: 04514360488);
3) Montelupo Luce engineering S.r.l. (C.F./P.Iva: 06073440486);
PRESO ATTO che entro la scadenza del termine di presentazione delle offerte (ore 12:00 del
15/12/2020) il Responsabile Unico del Procedimento, mediante accesso a START, ha
accertato che sono pervenute n. 2 offerte, presentate dalle ditte seguenti:

2/5



- Clamas S.n.c. di Fortini Claudio e C. (C.F./P.Iva: 03455910483);
- Elettra S.a.s. di Catastini Marco & C. (C.F./P.Iva: 04514360488);
VERIFICATO che la documentazione amministrativa presentata risulta completa, il
Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto ad ammettere entrambi gli operatori e
quindi all'apertura delle buste telematiche contenenti le offerte ecomiche, rilevando che le
ditte partecipanti hanno proposto i seguenti ribassi percentuali:
- Clamas S.n.c. di Fortini Claudio e C. - ribasso percentuale offerto: 3,60 %;
- Elettra S.a.s. di Catastini Marco & C. - ribasso percentuale offerto: 7,33%;
PRESO ATTO che, in base al criterio del prezzo più basso, la miglior offerta è stata presentata
dalla ditta Elettra S.a.s. di Catastini Marco & C. (C.F./P.Iva: 04514360488), che ha proposto
un ribasso percentuale pari al 7,33%, ovvero ha offerto un importo di Euro 36.573,60 oltre
oneri per la sicurezza pari ad Euro 800,00 ed oltre Iva 22%;
DATO ATTO che la procedura di gara si è svolta regolarmente e non vi sono state
contestazioni e/o ricorsi;
ATTESA pertanto la necessità di procedere all'aggiudicazione dei lavori di “Installazione nuovi
punti luce della pubblica illuminazione ed estensione tratti di rete esistente in varie zone del
territorio comunale – 2° stralcio funzionale” in favore della ditta Elettra S.a.s. di Catastini
Marco & C. (C.F./P.IVA:04514360488), con sede in Empoli (FI), Via G. Da Verrazzano n.
41/43, per la somma di € 36.573,60 oltre oneri di sicurezza pari ad € 800,00 ed Iva (22%)
per € 8.222,19 per complessivi € 45.595,79 dando atto che la stessa è risolutivamente
condizionata al positivo esperimento della verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa impresa
in sede di gara;
DATO ATTO che, a seguito dell'aggiudicazione della gara, il quadro economico relativo al 2°
stralcio funzionale dell’intervento risulta così di seguito rideterminato:

OPERE A MISURA

a)
Lavori per l’installazione dei nuovi punti luce della pubblica
illuminazione ed estensione tratti di rete esistente in varie
zone del territorio comunale € 36.573,60

b) Oneri per la sicurezza € 800,00

c) IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 37.373,60

Somme a disposizione

d) Scarto ribasso asta e scarto aliquota IVA € 3.529,34

e) IVA 22% (sulla voce c) € 8.222,19

f) TOTALE (c+d+e) € 49.125,13

DATO ATTO inoltre che:
- è stato acquisito tramite START il D.G.U.E. della ditta Elettra S.a.s. di Catastini Marco & C. e
che è in corso la verifica di quanto dichiarato;
- la somma complessiva necessaria all’esecuzione dei lavori, pari ad € 45.595,79 (Iva 22%
inclusa), trova copertura finanziaria al capitolo 6910.500 del bilancio 2020-2022, annualità
2020, rif. prenotazione n. 3281/2020;
- la forma contrattuale consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed accettazione
secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del lavoro che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
RICORDATO che:
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è: C81B20000380004;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: 8532467E80;

3/5



VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;
- l'esigibilità del debito, riferita all'anno 2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il combinato disposto dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020/2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG
2020/2022;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 24/7/2020  che ha approvato ai sensi dell'art.

175 e dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 la Variazione di Assestamento Generale e Controllo
della Salvaguardia degli equilibri di Bilancio per il Bilancio di Previsione Finanziario
2020/2022;
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare, a seguito di procedura negoziata svolta tramite START, i lavori di “Installazione
nuovi punti luce della pubblica illuminazione ed estensione tratti di rete esistente in varie
zone del territorio comunale – 2° stralcio funzionale”, alla ditta Elettra S.a.s. di Catastini
Marco & C. (C.F./P.IVA:04514360488), con sede in Empoli (FI), Via G. Da Verrazzano n.
41/43, per un importo di € 36.573,60, oltre oneri di sicurezza pari ad € 800,00 ed Iva (22%)
per € 8.222,19 per complessivi € 45.595,79 dando atto che l'aggiudicazione definitiva è
risolutivamente condizionata al positivo esperimento della verifica dei requisiti dichiarati dalla
stessa in sede di gara;
3) di impegnare in favore della ditta Elettra S.a.s. di Catastini Marco & C. (C.F./P.IVA:
04514360488) la somma complessiva di Euro 45.595,79 perfezionando la prenotazione di
spesa n. 3281/2020, assunta con determinazione n. 1093 del 27/11/2020, al cap. 6910.500
del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020;
4) di approvare il quadro economico relativo al 2° stralcio funzionale dell’intervento, variato a
seguito dell'aggiudicazione della gara, così come dettagliato in premessa;
5) di aver acquisito tramite START il D.G.U.E. della ditta Elettra S.a.s. di Catastini Marco & C.
e che è in corso la verifica di quanto dichiarato dalla stessa in sede di gara;
6) di dare atto che la forma contrattuale consiste nello scambio di corrispondenza tra
proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del
D. Lgs. 50/2016;
7) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/10;
8) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
9) di dare atto inoltre di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di

4/5



bilancio, così come riformulato dalla Legge 145/2018;
10) di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.
50/2016 ss. mm. ii., l'Ing. Iuri Gelli, Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del
Territorio.

Data
15-12-2020

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


